S'ar mai putea
trage la Bucureşti poate şi o altă conclusiune şi
anume că »boerii« din Ungaria au fost mai puţin
răi ca cei din România, dupăce ţărănimea din
România este încă departe de a avea conducători
ca cei din Arad şi de a susţinea un organ al ei
ca »Tribuna«.

Primiţi, domnule Director, expresiunea deose
bitei mele consideraţiuni.

Moşia Oăiceana, 10/23 Aprilie 1907.
Eugen Brote.

Englezii despre chestiunea naţio
nalităţilor.

Marea revistă engleză »Fortnighthy Re
view« în numărul său pe Aprilie scrie un
articol întitulat : Situaţia în estul Europei,
din peana lui Alfled Stead. Tratând despre
Ungaria, scrie lucruri cari, suntem siguri,
vor interesa şi pe cititorii noştri.

Biserica, mama şcoalei, continuă lupta
şi protestează cu energie împotriva proiec
tului lui Apponyi

Ar fi de dorit ca lupta să se continue
până în ziua când legea votată şi sancţio
nată s'ar publica în foaia oficioasă.

Protestul comitetului parohial
din Chelmac.

In şedinţa comitetului parohial gr. or. din
Chelmac ţinută Ia 8/21 Aprilie 1907, referitor la
proiectul ministrului Apponyi — care cere nimi
cirea culturei noastre naţionale — aduce cu una
nimitate următorul protest la propunerea preo
tului Ignatie Vişoiu :

Având în vedere, că acest proiect anticultural
cere ajutorul nostru împotriva noastră, fiind în
contrazicere şi cu cele mai elementare principii
pedagogice ;

Prima Societate d e Credit Funciar R o m â n
din Bucureşti .

A N U N Ţ .
Se aduce la cunoştinţa generală, că І Л Ш І ,

In 16/29 Aprilie 1907, se vor trage la
iorţi scrisuri funciare rurale pentru un capi
tal de 1 . 5 8 8 , 9 0 0 lei, din care:

1 . Scrisuri funciare rurale 4 % , a 1 6 - a tra
gere, 1 3 9 , 8 0 0 lei şi

2 . Scrisuri funciare rurale 6 ° / 0 , a 5 i -a fra
iere, 1 . 4 4 9 , 1 0 0 lei.